
 

Governo do Estado do Rio Grande do Norte 

Secretaria de Estado da Educação, da Cultura e dos Desportos - SECD 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
Rua Almino Afonso, 478 - Centro – Fone: 84.315-2136 - Fax: 84.315-2108  
Home page: http://www.uern.br - e-mail:  reitoria@uern.br – CEP 59610-210 - Mossoró –RN 

 

Resolução n.º 014/2005-CONSEPE 
 

Aprova a oferta de disciplinas optativas do 

Currículo Pleno do Curso de Serviço Social, 

modalidade Bacharelado. 
 

 

 A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE-UERN, na qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa 

e Extensão-CONSEPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e conforme deliberação 

do Colegiado em sessão realizada em 04 de março de 2005, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de disciplinas optativas no 

Currículo Pleno do Curso de Serviço Social, propostas pelo Colegiado do curso; 

 

CONSIDERANDO  o Parecer n.º 064/2005, da Câmara de Ensino de Graduação do 

CONSEPE, de 04 de abril de 2005, 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aprovar a oferta de disciplinas optativas do Currículo Pleno do Curso de 

Serviço Social, modalidade Bacharelado, conforme quadro abaixo: 

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL 

Disciplina Código CH CR Pré-

Requisitos 

Deptº. 

Origem 

Tipo 

Criança e Adolescente 0201003-1 60 04 - DESSO T 

Família e Trabalho na 

Contemporaneidade 

0201006-1 60 04 - DESSO T 

Gerontologia Social 0201012-1 60 04 - DESSO T 

Gênero e Serviço Social 0201013-1 60 04 - DESSO T 

Gestão de Recursos Humanos 0201014-1 60 04 - DESSO T 

Questão Agrária 0201021-1 60 04 - DESSO T 

Seguridade Social 0201023-1 60 04 - DESSO T 

Sociabilidade 0201026-1 60 04 - DESSO T 

História Econômica Geral 0101003-1 60 04 - DEC T 

Economia Política I 0101010-1 60 04 - DEC T 

Economia Política II 0101011-1 60 04 - DEC T 

Formação Econômica do Brasil I 0101013-1 60 04 - DEC T 

Formação Econômica do Brasil II 0101014-1 60 04 - DEC T 

Economia Brasileira 

Contemporânea I  

0101023-1 60 04 - DEC T 

Economia Brasileira 

Contemporânea II 

0101024-1 60 04 - DEC T 

Políticas Públicas e 

Desenvolvimento Sustentável 

0101041-1 60 04 - DEC T 



Contabilidade Social 0101008-1 60 04 - DEC T 

Teoria Geral da Administração I 0102045-1 60 04 - DAD T 

Teoria Geral da Administração II 0102046-1 60 04 - DAD T 

Relações Públicas e Humanas 0102041-1 30 02 - DAD T 

Teoria das Organizações 0102044-1 60 04 - DAD T 

Administração de Recursos 

Humanos I 

0102006-1 60 04 - DAD T 

Administração de Recursos 

Humanos II 

0102007-1 60 04 - DAD T 

Qualidade Total 0102040-1 60 04 - DAD T 

Gestão Contemporânea 0102048-1 60 04 - DAD T 

Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável 

0102055-1 60 04 - DAD T 

Orçamento das Instituições 

Públicas 

0103028-1 60 04 - DCC T 

Finanças Públicas 0103025-1 60 04 - DCC T 

Programação Orçamentária 0103030-1 60 04 - DCC T 

Contabilidade das Instituições 

Públicas 

0103010-1 60 04 - DCC T 

Contabilidade Rural 0103021-1 60 04 - DCC T 

Contabilidade Governamental 0103018-1 60 04 - DCC T 

Lazer e Recreação 0601028-1 60 04 - DEF T 

Filosofia e Meio Ambiente 0702050-1 60 04 - DFI T 

Gestão de Pessoas 0102074-1 60 04 - DAD T 

Desenvolvimento Sustentável I 0102069-1 60 04 - DAD T 

Educação Ambiental 0301040-1 60 04 - DE T 

Fundamentos de Psicologia 0301003-1 60 04 - DE T 

Organização do Trabalho Científico 0301006-1 60 04 - DE T 

Psicologia da Criança 0301007-1 60 04 - DE T 

Sociologia da Educação 0301008-1 60 04 - DE T 

Educação Especial 0301021-1 60 04 - DE T 

Recreação e Jogos 0301023-1 60 04 - DE T 

Educação de Jovens e Adultos 0301033-1 60 04 - DE T 

Produção Textual 0401033-1 60 04 - DLV TP 

Argumentação 0401042-1 60 04 - DLV T 

Leitura 0401029-1 60 04 - DLV T 

Redação Oficial 0401053-1 60 04 - DLV TP 

Redação e Expressão Oral 0401078-1 60 04 - DLV TP 

Língua Portuguesa Instrumental I 0401054-1 60 04 - DLV T 

Fundamentos da Língua Espanhola 0402019-1 60 04 - DLE T 

Fundamentos da Língua Inglesa 0402020-1 60 04 - DLE T 

Antropologia e Saúde 0501025-1 45 03 - DEN T 

Saúde Ambiental 0501030-1 45 03 - DEN T 

Concepções Sobre o Ato de Estudar 0501002-1 45 03 - DEN T 

Epidemiologia e Enfermagem 0501004-1 120 08 - DEN T 

Enfermagem em Saúde Coletiva 0501008-1 90 06 - DEN T 

Temas Avançados em Saúde 

Coletiva 

0501016-1 60 04 - DEN T 

Ciência Política I 0701010-1 60 04 - DHI T 

Ciência Política II 0701011-1 60 04 - DHI T 

História das Doutrinas Econômicas 0704017-1 60 04 - DHI T 



História das Idéias Políticas e 

Sociais 

0704025-1 30 02 - DHI T 

História da Cultura Brasileira 0704024-1 30 02 - DHI T 

História Econômica e Política 

Social Geral 

0704028-1 60 04 - DHI T 

História Econômica Política  Social 

do Brasil 

0704029-1 60 04 - DHI T 

Teoria Sociológica II 0701053-1 60 04 - DCSP T 

Teoria Sociológica III 0701054-1 60 04 - DCSP T 

Teoria Política II 0701050-1 60 04 - DCSP T 

Teoria Política Contemporânea 0701051-1 60 04 - DCSP T 

Movimentos Sociais 0701024-1 60 04 - DCSP T 

Sociologia do Nordeste Brasileiro 0701040-1 60 04 - DCSP T 

Sociologia do Desenvolvimento 0701038-1 60 04 - DCSP T 

Sociologia da Cultura 0701034-1 60 04 - DCSP T 

Estado e Políticas Públicas 0701013-1 60 04 - DCSP T 

Cultura Política e Poder Local 0701009-1 60 04 - DCSP T 

Sociedade e Natureza 0701031-1 60 04 - DCSP T 

Sociologia Urbana 0701046-1 60 04 - DCSP T 

Sociologia Rural 0701045-1 60 04 - DCSP T 

Antropologia da Violência 0701008-1 60 04 - DCSP T 

Análise e Elaboração de Projetos 0701001-1 60 04 - DCSP TP 

Cultura Brasileira 0701088-1 60 04 - DCSP T 

Sociologia do Meio Ambiente  0701039-1 60 04 - DCSP T 

Estatística Aplicada às Ciências 

Sociais 

0801027-1 60 04 - DME T 

Estatística I 0801024-1 60 04 - DME T 

Introdução ao Computador 0801002-1 60 04 - DME T 

Análise de Textos Filosóficos 0702039-1 60 04 - DFI T 

Teoria do Conhecimento 0702011-1 60 04 - DFI T 

Antropologia Filosófica 0702010-1 60 04 - DFI T 

Filosofia no Brasil 0702006-1 60 04 - DFI T 

Filosofia das Ciências Humanas 0702016-1 60 04 - DFI T 

Ética II 0702021-1 60 04 - DFI T 

Filosofia Política I 0702022-1 60 04 - DFI T 

Filosofia Política II 0702023-1 60 04 - DFI T 

Filosofia na América Latina 0702007-1 60 04 - DFI T 

Filosofia da Cultura 0702027-1 60 04 - DFI T 

Filosofia da História 0702029-1 60 04 - DFI T 

Filosofia do Direito I 0702030-1 60 04 - DFI T 

Filosofia da Religião 0702026-1 60 04 - DFI T 

Teoria do Conhecimento  0702011-1 60 04 - DFI T 

Teoria da Comunicação I 0705003-1 60 04 - DECOM T 

Teoria da Comunicação II 0705005-1 30 02 - DECOM T 

Dicção e Interpretação Oral 0705037-1 60 04 - DECOM TP 

Comunicação e Cidadania 0705064-1 30 02 - DECOM T 

Introdução ao Estudo do Direito I 0901002-1 60 04 - DED T 

História do Direito 0901001-1 60 04 - DED T 

Filosofia do Direito 0901005-1 60 04 - DED T 

Sociologia Jurídica 0901004-1 60 04 - DED T 

Direito Constitucional I 0901009-1 60 04 - DED T 



Direito Constitucional II 0901015-1 60 04 - DED T 

Direito Constitucional III 0901018-1 60 04 - DED T 

Direito Agrário 0901013-1 30 02 - DED T 

Teoria Geral do Estado 0901007-1 60 04 - DED T 

Direito da Criança e do 

Adolescente 

0901044-1 60 04 - DED T 

Direito Ambiental 0901049-1 60 04 - DED T 

Direitos Humanos 0901061-1 60 04 - DED T 

Direito Previdenciário 0901052-1 60 04 - DED T 

Direito Municipal 0901051-1 60 04 - DED T 

Direito do Consumidor 0901053-1 60 04 - DED T 

Direito Econômico 0901056-1 60 04 - DED T 

 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

Sala das Sessões dos Colegiados, em 04 de março de 2005. 

 

 

 

Profª. Olga de Oliveira Freire 

Presidente em Exercício 

 

 

Conselheiros: 

Profª. Lúcia Musmée Fernandes Pedrosa 

Profª. Vera Núbia Bezerra Costa e Silva  

Profª. Maria Vera Lúcia Fernandes Lopes  

Prof. Aécio Cândido de Sousa 

Tec. Adm. Francisco Elineudo de Freitas Melo 

Prof. Everaldo Bernardino de Souza 

Prof. Ivanaldo Gaudêncio 

Profª. Hubeônia Morais de Alencar 

Prof. Deusdedit dos Reis Couto Neto 

Profª. Maria do Socorro Aragão 

Profª. Francisca de Fátima Araújo Oliveira 

Prof. Magnus Kelly Moura da Cunha  

Prof. José Salazar da Costa 

Prof. Francinildo Costa de Oliveira 

Profª. Valdilene Verônica de Albuquerque Lôbo 

Acad. Jacira Pereira de Araújo Guimarães 

Acad. Petrônio Oliveira de Andrade 


